
Determinazione N. 29 del 14/09/2021
1Pagina 

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA

“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE
DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 29

del 14/09/2021

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALL’INTRODUZIONE IN MAPPA ED 

ACCATASTAMENTO DEI GARAGE INTERRATI REALIZZATI CON L’INTERVENTO DI 

RICONVERSIONE FUNZIONALE DI AREA DERIVANTE DA EDIFICIO PARZIALMENTE 

FATISCENTE IN PIAZZA PUBBLICA CON SOTTOSTANTI AUTORIMESSE – VIA MAGGIORE 

CODICE CIG: Z9B32FD821

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 07.01.2021 con cui è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
gestionale del servizio tecnico per l'anno 2021;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:

 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/1994; 

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 29 del 25/05/2010;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il decreto sindacale n. 5/2020 del 06/08/2020 di individuazione e nomina del Responsabile del Servizio 
economico finanziario;



Determinazione N. 29 del 14/09/2021
2Pagina 

RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 18.05.2017 avente ad oggetto “Esame ad approvazione studio di 

fattibilità degli interventi di valorizzazione del centro storico di Losine”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 15.06.2017 avente ad oggetto “fondo territoriale per lo sviluppo delle 

valli prealpine di Regione Lombardia approvazione e adesione alla “strategia per lo sviluppo delle orobie camune”;

 la nota prot. n. 8470 del 29.08.2017 con la quale la Comunità Montana di Valle Camonica ha comunicato 

l'assegnazione del contributo come da piano d'intervento che nel caso di Losine prevede a fronte di un costo 

totale di € 260.000,00 un contributo regionale di € 142.777,00 e un cofinanziamento dell'importo di € 117.223,00 

in parte coperto Comunità Montana per € 50.000,00 e conseguentemente dal comune per la parte residuale di € 

67.223,00. 

RICHIAMATE ALTRESÌ

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 in data 21.12.2017 con la quale veniva approvato il progetto 

definitivo-esecutivo relativo agli “interventi di valorizzazione del centro storico di Losine - Stralcio 2  

Riqualificazione tracciato storico che conduce alla chiesa di Santa Maria Assunta nell'ambito del Borgo di Castello” 

per un importo complessivo di Euro 74.650,00;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 in data 24.11.2020 con la quale venivano approvati gli “interventi di 

valorizzazione del centro storico di Losine  intervento 1  riconversione funzionale di edificio parzialmente 

fatiscente in piazza pubblica con sottostanti autorimesse  via maggiore”, che prevede un costo complessivo pari 

ad € 195.351.21 di cui € 110.300,00 a base d'asta (comprensivi di € 2.200,00 per oneri inerenti l'attuazione dei 

piani di sicurezza).

 La determinazione n. 6bis del 04.03.2021 con la quale sono stati affidati gli interventi di valorizzazione del centro 

storico di Losine  intervento 1  riconversione funzionale di edificio parzialmente fatiscente in piazza pubblica 

con sottostanti autorimesse  via maggiore alla ditta LAEDIL DI LANZETTI MASSIMO, con sede a Capo di Ponte 

(BS) in Via Seb. Briscioli, 34.

RITENUTO di dover affidare l'incarico professionale per l'introduzione in mappa ed accatastamento dei garage interrati 
realizzati nell'ambito dell'intervento di riconversione funzionale di area derivante da edificio parzialmente fatiscente in 
piazza pubblica con sottostanti autorimesse  via maggiore ad un professionista;

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 Lettera a) che prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si possa 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta, tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RITENUTO opportuno rivolgersi al medesimo professionista che ha curato il progetto d'intervento il quale ha 
dimostrato affidabilità sotto il profilo della qualità del servizio, delle tempistiche e metodologie;

VISTA l'offerta /disciplinare d'incarico trasmessa in data 09.09.2021 prot. n. 3084 dall' Arch. Gabriele Bersani con 
studio in Via Fa, 2, a Losine (BS) C.F. BRSGRL73H05B145A - P. Iva 02166580981, inerente l'incarico professionale 
relativo all'introduzione in mappa ed accatastamento dei garage interrati realizzati con l'intervento di riconversione 
funzionale di area derivante da edificio parzialmente fatiscente in piazza pubblica con sottostanti autorimesse  via 
maggiore che prevede un compenso di € 600,00 oltre alla cassa previdenza 4%, ed IVA 22% ed € 28,00 esente IVA 22% 
corrispondente ad un importo complessivo di € 789,28 che trovano copertura nel quadro economico di progetto 
approvato; 

RITENUTO di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa che prevede un corrispettivo 
complessivo di € 789,28.

ACCERTATO che l'affidamento in argomento è conforme alle disposizioni del citato “Regolamento forniture, servizi e 



Determinazione N. 29 del 14/09/2021
3Pagina 

lavori in economia” ed è conveniente per il Comune;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la 
competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza 
delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo di gara) presso il sito dell'ANAC ed in particolare:
 Codice CIG: Z9B32FD821

ACQUISTA la regolarità contributiva:
 Rilasciata in data 09.09.2021 da Inarcassa 

RICHIAMATI:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A

1.1. DI CONFERIRE, per le motivazioni espresse in premessa all'Arch. Gabriele Bersani con studio in Via Fa, 2, a Losine 
(BS) C.F. BRSGRL73H05B145A - P. Iva 02166580981, l'incarico professionale per l'introduzione in mappa ed 
accatastamento dei garage interrati realizzati con l'intervento di riconversione funzionale di area derivante da 
edificio parzialmente fatiscente in piazza pubblica con sottostanti autorimesse  via maggiore” che prevede un 
compenso di € 600,00 oltre alla cassa previdenza 4%, ed IVA 22% ed € 28,00 esente IVA 22% corrispondente ad un 
importo complessivo di € 789,28 come risulta dall'offerta/disciplinare di incarico presentata in data 09.09.2021  
Prot. n° 3084 che si intende parte integrante e sostanziale della presente determinazione, pur non essendo ad essa 
materialmente allegata, bensì depositata agli atti dell'Ente:

2.2. DI DARE ATTO che tale incarico è da farsi rientrare, ai sensi dell'art. 31 - comma 8 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 
2016, nello “svolgimento di attività tecnico - amministrative connesse alla progettazione”;

3.3. DI IMPEGNARE per l'affidamento dell'incarico professionale di cui all'oggetto, la somma complessiva di Euro 
789,28 (comprensivi del 4% di INARCASSA ed I.V.A. 22%), come di seguito indicato:

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato

Capitolo Bilancio impegno

€ 789,28 10 5 2 2 3756 2021/2023 33.03

4.4. DI LIQUIDARE il corrispettivo spettante all'Architetto Gabriele Bersani con studio a Losine (BS), via Fa, 2, (C.F. 
C.F. BRSGRL73H05B145A - P. Iva 02166580981) verso produzione di regolare fattura e previo i necessari controlli 
da parte dei competenti uffici dell'Ente;

5.5. DI DARE ATTO altresì che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

6.6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, nonché alla relativa 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

7.7. DI PRECISARE che:
•    avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a)a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D. 
Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b)b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24 



Determinazione N. 29 del 14/09/2021
4Pagina 

novembre 1971, n. 1199;
•    in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 allegato 

1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
-- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
-- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Determinazione N. 29 del 14/09/2021
5Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MARIO CHIAPPINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Losine, lì 14/09/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

   f.to  GIUSEPPE MAFFESSOLI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno __________ all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Losine, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE

 f.to Mario Chiappini

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 
82/2005. s.m.i.

Losine, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE

 Mario Chiappini


